
1 

 

Elaboración del estudio de prefactibilidad para el montaje de una planta de 

potabilización de agua en el municipio de Pasca Cundinamarca 

  

 

 

 

 

Rosy Lorena Mosquera Palacios 

Daniela Fernanda Banoy Torres 

 

 

 

 

Escuela Colombiana de Ingeniería Julio Garavito 

Unidad de Proyectos 

Semillero en Gerencia de Proyectos 

Bogotá D.C., Colombia 

12 de diciembre de 2022 



2 

 

Elaboración del estudio de prefactibilidad para el montaje de una planta de 

potabilización de agua en el municipio de Pasca Cundinamarca 

 

 

 

Rosy Lorena Mosquera Palacios 

Daniela Fernanda Banoy Torres 

 

 

 

Trabajo investigativo para la obtención del Énfasis en Gerencia de Proyectos 
[...]
%𝑝 = 𝑃𝑒𝑟𝑑𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑚𝑎𝑥𝑖𝑚𝑎𝑠 𝑎𝑑𝑚𝑖𝑠𝑖𝑏𝑙𝑒𝑠 

El valor actual de dotación bruta es de 160.00 l/hab.día. 

Dotación Bruta Futura 

La dotación bruta futura es igual a la dotación neta futura dividida entre uno menos el porcentaje 

de pérdidas técnicas máximas admisibles. 

 

p

d
D neta

bruta
%1−

=

 

 

Dónde: 

𝐷𝑏𝑟𝑢𝑡𝑎 = 𝐷𝑜𝑡𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝐵𝑟𝑢𝑡𝑎 

𝑑𝑛𝑒𝑡𝑎 = 𝐷𝑜𝑡𝑎𝑐𝑖ó𝑛 𝑁𝑒𝑡𝑎 

%𝑝 = 𝑃𝑒𝑟𝑑𝑖𝑑𝑎𝑑 𝑚𝑎𝑥𝑖𝑚𝑎𝑠 𝑎𝑑𝑚𝑖𝑠𝑖𝑏𝑙𝑒𝑠 

El valor futuro de dotación bruta es de 160.00 l/hab.día 

 

 

 

 

Se presentan los cálculos de población y dotación para el acueducto veredal La Argentina. 

Año 
P PF P+PF 

Pérdidas 

técnicas 

Dotación 

neta 

Dotación 

bruta 

(Hab) (Hab) (Hab) % l/hab.día l/hab.día 

         

2,022  

         

2,079  

            

104  

         

2,183  
25% 120 160 

         

2,023  

         

2,096  

            

105  

         

2,200  
25% 120 160 



49 

 

         

2,024  

         

2,112  

            

106  

         

2,218  
25% 120 160 

         

2,025  

         

2,129  

            

106  

         

2,236  
25% 120 160 

         

2,026  

         

2,146  

            

107  

         

2,253  
25% 120 160 

         

2,027  

         

2,163  

            

108  

         

2,271  
25% 120 160 

         
2,028  

         
2,180  

            
109  

         
2,289  

25% 120 160 

         

2,029  

         

2,197  

            

110  

         

2,307  
25% 120 160 

         

2,030  

         

2,214  

            

111  

         

2,324  
25% 120 160 

         

2,031  

         

2,231  

            

112  

         

2,342  
25% 120 160 

         

2,032  

         

2,247  

            

112  

         

2,360  
25% 120 160 

         

2,033  

         

2,264  

            

113  

         

2,377  
25% 120 160 

         

2,034  

         

2,281  

            

114  

         

2,395  
25% 120 160 

         

2,035  

         

2,298  

            

115  

         

2,413  
25% 120 160 

         

2,036  

         

2,315  

            

116  

         

2,431  
25% 120 160 

         

2,037  

         

2,332  

            

117  

         

2,448  
25% 120 160 

         

2,038  

         

2,349  

            

117  

         

2,466  
25% 120 160 

         
2,039  

         
2,366  

            
118  

         
2,484  

25% 120 160 

         

2,040  

         

2,382  

            

119  

         

2,502  
25% 120 160 

         

2,041  

         

2,399  

            

120  

         

2,519  
25% 120 160 

         

2,042  

         

2,416  

            

121  

         

2,537  
25% 120 160 

         

2,043  

         

2,433  

            

122  

         

2,555  
25% 120 160 

         

2,044  

         

2,450  

            

122  

         

2,572  
25% 120 160 

         

2,045  

         

2,467  

            

123  

         

2,590  
25% 120 160 

         

2,046  

         

2,484  

            

124  

         

2,608  
25% 120 160 

Tabla 17. Población y dotación del acueducto. 

La cantidad de agua demandada por los usuarios no es constante en el tiempo debido a las 

características sociales, culturales y económicas de los habitantes, por lo tanto, el sistema se 

encontrará sometido a diferentes niveles de consumos. Los diferentes niveles de consumo están 



50 

 

especificados en la resolución 0330 del 08 de junio de 2017. y se transcriben a continuación con 

sus respectivas ecuaciones. 

Caudal medio diario: 

 

𝑞𝑚𝑑 𝑟𝑒𝑠𝑖𝑑𝑒𝑛𝑐𝑖𝑎𝑙 =
𝑃𝑜𝑏𝑙𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛 𝑟𝑒𝑠𝑖𝑑𝑒𝑛𝑐𝑖𝑎𝑙 ∗ 𝐷𝑜𝑡𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛 𝑏𝑟𝑢𝑡𝑎 𝑟𝑒𝑠𝑖𝑑𝑒𝑛𝑐𝑖𝑎𝑙

86400
 

 

Caudal máximo diario: 

𝑄𝑀𝐷 = 𝑞𝑚𝑑 ∗ 𝐾1 

Donde k1 corresponde a un coeficiente de variación del caudal máximo que varía     

dependiendo la cantidad de población y no debe superar 1.20 para poblaciones con más de 12500 

habitantes.  

Para el caso del acueducto se utiliza un factor k1 de 1.3, debido a, que no se cuenta con un 

sistema de macromedición.  

Caudal máximo horario: 

𝑄𝑀𝐻 = 𝑄𝑀𝐷 ∗ 𝐾2 

 En donde la constante k2 corresponde a un coeficiente de consumo máximo horario según el 

nivel de complejidad el sistema y el tipo de red de distribución como se muestra en la siguiente 

tabla: 

 



51 

 

 

Tabla 18. Valores de K1 y K2. Fuente RAS 2017. 

En donde se seleccionó el valor de 1.6 ya que el acueducto no cuenta con registros históricos 

de macro medición  

Los resultados del cálculo del Qmd, QMD y QMH se muestran a continuación: 

Qmd: caudal medio diario 

QMD: caudal máximo diario  

QMH: caudal máximo horario  

 

Año 
Qmd QMD QMH 

[l/s] [l/s] [l/s] 

         
2,022  

3.95 5.13 8.21 

         

2,023  
3.98 5.17 8.27 

         

2,024  
4.01 5.21 8.34 

         

2,025  
4.04 5.25 8.41 

         

2,026  
4.07 5.3 8.47 

         

2,027  
4.11 5.34 8.54 

         

2,028  
4.14 5.38 8.61 

         

2,029  
4.17 5.42 8.67 

         

2,030  
4.2 5.46 8.74 

         

2,031  
4.23 5.5 8.81 

         

2,032  
4.27 5.55 8.87 



52 

 

         

2,033  
4.3 5.59 8.94 

         

2,034  
4.33 5.63 9.01 

         

2,035  
4.36 5.67 9.07 

         

2,036  
4.39 5.71 9.14 

         
2,037  

4.43 5.75 9.21 

         

2,038  
4.46 5.8 9.27 

         

2,039  
4.49 5.84 9.34 

         

2,040  
4.52 5.88 9.41 

         

2,041  
4.55 5.92 9.47 

         

2,042  
4.59 5.96 9.54 

         

2,043  
4.62 6 9.61 

         

2,044  
4.65 6.05 9.67 

         

2,045  
4.68 6.09 9.74 

         

2,046  
4.71 6.12 9.81 

Tabla 19. Caudales de diseño 

La población al periodo de diseño (25 años – 2046), calculada por el método aritmético es de 
2608 habitantes, con un caudal máximo diario de 6.12 l/s, se estima un caudal de diseño para la 
PTAP de 6.0 l/s, se redondea teniendo en cuenta el rango de caudal de operación. 

 

Estrategia de comercialización del proyecto  

Con base en los resultados del Estudio de Oferta y Demanda, se define, a nivel de 

recomendación, la Estrategia de Comercialización del bien o servicio escogido en términos de: 

• Producto: agua tratada de acueducto que llega a las viviendas y/o establecimientos, que 

se vende por 1m3. 

• Personas: consumidores a los cuales va dirigido nuestro producto, donde el consumidor 

final serían las familias, los clientes serían los encargados de pagar las cosas en los 

hogares, los dueños de las tiendas y encargados del colegio y las escuelas. 



53 

 

• Precio: para fijar el precio del agua es necesario realizar un estudio tarifario, teniendo 

en cuenta la comisión de regulación de agua potable y saneamiento básico (CRA). 

• Plaza: las veredas La Argentina, Lázaro Fonte, El Retiro, Altagracia, San Pedro 

Bellavista donde se ofrece o vende el producto y el lugar de captación está ubicado en 

la vereda Costa Rica con coordenadas Norte: 962163; Este 978963 y 3064 msnm. 

• Publicidad: avisos por medios como la emisora, comunicado entregado con los recibos 

y pancartas afuera de las instalaciones de las oficinas del acueducto. 

 

De acuerdo con lo anterior, se recomienda acoger las siguientes estrategias: diferenciación el 

proyecto es el montaje de una planta de purificación de agua en el municipio de pasca por 

ASUAINRO. Desarrollo del producto es la transformación de agua cruda a agua potable y 

Asociaciones o alianzas estratégicas que podría ser firmar un convenio con los acueductos vecinos 

para el ofrecimiento de agua potable.   

 

Estudio Técnico 

En el siguiente estudio se lleva a cabo una revisión de las variables técnicas del proyecto, que 

permiten una apreciación de los requerimientos de la planta de potabilización, además de 

proporcionar información de utilidad para el estudio financiero  

El acueducto ASUAINRO cuenta con una planta construida de manera empírica por la 

comunidad para el tratamiento del agua, la cual cuenta con una cámara de llegada, un floculador, 

horizontal con pantallas plásticas, un sedimentador con paneles de sedimentación, dos filtros de 

grava y arena, uno ascendente y otro descendente y cloración con solución de hipoclorito de calcio.  

Se puede evidenciar falencias en el diseño de la PTAP, ya que no cuenta con todos los procesos 

requeridos por la norma RAS 2017, pues no hay mezcla rápida y no cumple con todos los 



54 

 

parámetros, ya que no se realizó un diseño previo a su construcción, además, el fontanero afirma 

que en épocas de invierno la turbiedad y los sólidos aumentan de forma considerable taponando 

los filtros y acumulando gran cantidad de sedimentos en las estructuras lo que indica que los 

procesos no están funcionando de manera adecuada.  

Una planta de potabilización convencional consta de floculador, sedimentador, filtro, tanque de 

cloración y lechos de lodos, además de contar con una bodega para guardar elementos de medición 

e insumos químicos como el cloro y los coagulantes. Los sedimentadores, floculadores y filtros 

pueden ser fabricados en concreto u obtener estos prefabricados en plástico reforzado con fibra de 

vidrio o en acero, el tipo de material se debe definir al momento de realizar el diseño. 

Teniendo en cuenta el producto de la operación del producto del proyecto y la demanda 

determinada en el Estudio de Mercados, se define los aspectos técnicos en términos de: 

Ingeniería 

Para llevar a cabo el proceso de purificación de agua se plantearon dos alternativas: planta 

convencional y planta compacta con el fin de evaluar cuál es la más factible para este proyecto. La 

planta compacta es aquella en la cual se llevan a cabo todos los procesos en un mismo modulo 

prefabricado y la planta convencional es aquella que cuenta con los procesos de coagulación, 

sedimentación, filtración, cloración, sin precisar sobre el tipo de instalación existente para cada 

proceso. 

A continuación, se muestra los procesos mínimos que deben tener cualquiera de las dos 

opciones.  

Proceso productivo (POPP) 

• Captación del agua  

• Almacenamiento del agua 



55 

 

• Mezcla rápida: lo que se busca al realizar este proceso es dispersar en forma uniforme e 

instantánea los productos químicos en el agua que se va a tratar. 

• Coagulación y floculación: mediante este proceso, se agrupan las partículas responsables 

del color y la turbidez del agua. 

• Sedimentación: con el agua casi en reposo y a través de la acción de la gravedad, se 

depositan en el fondo las partículas y agrupaciones formadas en el proceso anterior, 

formando un fango que se extrae posteriormente. 

• Filtración: aquí se hace la retención de las partículas que no pudieron ser extraídas en el 

proceso de decantación haciendo pasar el agua por unos filtros. 

• Desinfección: se adiciona cloro, se consigue eliminar los microorganismos que hayan 

podido sobrevivir a los procesos anteriores y se garantiza la calidad del agua durante todo 

el recorrido por la red de distribución. 

• Distribución: este es el paso final del proceso, donde se traslada el agua por medio de 

canales (tuberías) para llegar a los usuarios finales y se pueda consumir. 

 

Tecnología 

Para la operación de la planta de tratamiento se requieren las siguientes personas: 

• Un jefe de potabilización encargado del manejo de la planta y los servicios complementarios. 

• Un operario que sería el encargado de realizar la mayoría de los procesos en la planta 

adicionando el mantenimiento de la maquinaria. 

 

En las siguientes tablas se muestran una relación de maquinaria, equipo, herramientas, materia 

prima e insumos, mano de obra, entre otras cosas que corresponden a cada proceso, tanto de la 



56 

 

planta convencional (tabla 20) como de la planta compacta (tabla 21), también se muestran las 

especificaciones que cumplen con la norma RAS 2017. 

ALTERNATIVA 1 

INGENIERÍA TECNOLOGÍA 

Proceso (POPP) 

Maquinaria, 

equipo y 

herramientas 

Materia 

prima e 

insumos 

Mano de 

obra 

Especificaciones Requerimiento 

de obras físicas 

 

 

Captación 
• Bocatoma 

• Tuberías 

• Bombeo 

Agua Operario 

• Flujo máximo: 4 

L/s     

• Altura máxima 

77m       

• Diámetro de 
succión: 1,5 pulg      

• Diámetro de 

descarga: 1,5 pulg                

Montaje de una 

planta de 

purificación de 

agua 

 

Almacenamiento Tanques Agua Operario 

• Capacidad: 300m3  

•  Ø: 7,58m  

• Altura: 7,5m  

• Peso: 16:t 

 

Aforo y mezcla 

rápida  

Vertedero 

rectangular sin 

contracciones y 

resalto   

  

• Altura del 

vertedero: Mayor a 

2 veces la altura de 
lámina de agua          

• Tiempo de 

retención: <1s               

• Gradiente: (1000-

2000)s^-1 

 

Coagulación y 

floculación 

Floculador 

tipo Alabama 

Coagulantes 

orgánicos 

Técnico 

en 

tratamiento 

de aguas 

• Caudal: 4(L/s)      

•  Ancho: 0,65m   

• Longitud: 0.75m      

• Profundidad: 

2.50m 

• 8 cámaras            

• V/cám: 1,22m^3 

 

Sedimentación 
Sedimentador 

de alta tasa de 

  

Operario 

• Alto: (4 - 5) m   

• Largo/Ancho: (4-

8)   

• Largo/alto: (5-25)         

•  Carga superficial 

(15-30) m3/m2 *d 

 



57 

 

módulos tipo 

panal  

Filtración 

Filtros rápidos 

de arena 

Agua 

Técnico 

en 

tratamiento 

de aguas 

Tasa de filtración: 

120m/d             

Duración de carrera: 

12-36h    Pérdida de 

carga: Inicial (0,3m) 

Final (2,4-3,0) m 

Profundidad del 

medio: 0,6-0,75m       

Profundidad grava: 

0,30-0,45m          

Drenaje: Tubería 

perforada y falso 

fondo     Tiempo de 

retención: (2-4)h           

Velocidad horizontal:   

<1,0 (cm/s) 

Entre 3 y 4 filtros  

 

Desinfección 
Bomba 

dosificadora 

Caseta de 

cloración 

Técnico 

en 

tratamiento 

de aguas 

Flujo máximo: 

360 LPM      Altura 

máxima 77.00m      

Diámetro de succión: 

1,5 pulg     Diámetro 

de descarga: 1,5 pulg              

 



58 

 

Temperatura máxima 

del agua: 100C 

Distribución 
Tanque de 

distribución 

  

  

Capacidad: 

300m3   Ø: 7,58m 

Altura: 7,5m Peso: 

16:t 

 

Tabla 20.Cuadro ingeniería y tecnología planta convencional. 

 

 

ALTERNATIVA 2 

INGENIERÍA TECNOLOGÍA 

Proceso 

(POPP) 
Maquinaria, 

equipo y 

herramientas 

Materia 

prima e 

insumos 

Mano 

de obra 
Especificaciones 

Requerimiento 

de obras físicas 

 

 

Captación 

Bocatoma 

Tuberías 
Bombeo 

Agua Operario 

Flujo máximo: 

360 LPM      
Altura máxima 

77.00m      Diámetro 

de succión: 1,5 pulg     
Diámetro de 

descarga: 1,5 pulg              

Temperatura máxima 
del agua: 100C 

Montaje de una 
planta de 

purificación de 

agua 

 

Almacenamiento Tanques Agua Operario 

Capacidad: 6lt/s   

Ø: 7,58m Altura: 
7,5m Peso: 16:t 

 



59 

 

Aireación 

Torres de 

aireación 

(bandejas)  

Agua 

 

Carga hidráulica < 
1500m/d                     

Diámetro: 0.5cm a 

0.6cm                  

Capacidad: 8.0 L/s                   
Cargas superficiales: 

500 a 1500 m/d                                       

Altura de lecho de 
coque: 0.2m                                                  

Profundidad de cada 

bandeja: 0.30m                                  
Espaciamiento entre 

bandejas: 0.50m 

 

Dosificación 
Bombas 

dosificadoras 
Agua  Operario 

Caudal diseño: 

43.2 L/h                     
Caudal máximo: 100 

L/h                                             

Presión máxima de 
descarga: 10bar                              

Motor eléctrico: 

115V                   

Inyecciones por 
minuto: 175                                                                        

 

Mezcla rápida y 

aforo 

Vertedero 

triangular   
  

Gradiente > 

1000s^-1. 
 

Coagulación y 
floculación 

Floculador de 
flujo vertical 

Coagulantes 
orgánicos 

Técnico 

en 
tratamiento 

de aguas 

Gradientes: (20-
70)s^-1                      

Tiempo de retención: 

(15-40)min                                   
Mínimas 6 cámaras                    

 

Sedimentación 

Sedimentador 
de alta tasa de 

módulos tipo 

panal  

  

Operario 

Velocidad: 15 - 30 

m/d            Carga 

superficial < 180 
m^3/m^2.d                                     

Tiempo de retención 

de módulos > 10min                  
Placas inclinadas a 

60° con la horizontal     

 

Filtración 
Filtros 

hidráulicos  
Agua 

Técnico 

en 
tratamiento 

de aguas 

Tasa de filtración 

< 250 m^3/m^2.d 
Velocidad de lavado 

> 60 cm/s. 

 



60 

 

Desinfección 
Bomba tipo 

diafragma  
Caseta de 

cloración 

Técnico 

en 
tratamiento 

de aguas 

Alimentación 

electrónica: 110 VAC                              

Temperatura de 
trabajo: (5-45°C)                 

Presión mínima de 

trabajo: 9.0m 

columna de agua   
Q dosificación 

medio= 10,0L/h      

 

Distribución 
Tanque de 

distribución 
Agua Operario 

Capacidad: 6lt/s    

Ø: 7,58m Altura: 

7,5m Peso: 16:t 

 

Tabla 21. Cuadro ingeniería y tecnología planta compacta. 

 

Tamaño (Capacidad) 

Se hace referencia al volumen de agua producido por minuto, este tamaño está directamente 

relacionado con la capacidad o volumen de almacenamiento de la planta.  Se considera como 

factores que determinan la magnitud del proyecto los siguientes:  

• El mercado: donde se determinó la demanda potencial que se tiene en cuenta de obtener  

• agua potable 

• El área geográfica: El punto o lugar donde se va a ubicar la planta 

• Zona de influencia: El respaldo de la comunidad para el desarrollo de este proyecto ya que 

puede traer mejorías al municipio 

• Recursos humanos: Si se cuenta con la mano de obra calificada para el proceso de 

tratamiento de agua 

• Recursos financieros: Si se cuenta con apoyo financiero para que se pueda llevar a cabo la 

ejecución del proyecto 

 



61 

 

Se plantea que la planta de potabilización tenga la capacidad suficiente para suplir las 

necesidades actuales y futuras, teniendo en cuenta la proyección de la población y el cálculo de 

los caudales realizados en el estudio de mercado se debe tener una planta con capacidad de tratar 

un caudal de 6L/s.  

 

Localización 

Esta parte comprende la ubicación que tendrá la planta a nivel tanto macro como micro. 

• Macro localización: Este proyecto se realizará en el municipio de Pasca del departamento de 

Cundinamarca y su radio de acción se extenderá a las veredas La Argentina, Lázaro Fonte, El 

Retiro, Altagracia, San Pedro Bellavista de este.  

•  Micro localización: Dado que ASUAINRO tiene un predio el cual se encuentra cerca de la 

captación se va a suponer la micro localización en el municipio de Pasca en las coordenadas 

geográficas E: -74.267548 N: 4.253775. 

 

 

Ilustración 6. Localización 



62 

 

Como se muestra en la ilustración anterior, el lote cuenta con una vía de acceso cercana, sin 

embargo, para llegar al punto donde se ubicaría la planta se debe realizar el recorrido caminando 

de aproximadamente 50 metros hasta el punto donde el acueducto tiene planeado la construcción 

de la planta. Cabe aclarar que no es necesario realizar vías de acceso al punto de construcción de 

la planta, pues es una zona plana y no existe inconvenientes para la entrada de vehículos. 

A continuación, se muestran algunas fotos del predio donde se localizaría la planta. 

 

Ilustración 7. Localización de la planta en el predio Fuente. Documentos ASUAINRO 

 

Distribución de planta  

Teniendo en cuenta los dos aspectos anteriores, se desarrolló un esquema de distribución de 

planta de las instalaciones requeridas para la operación del producto del proyecto, como se muestra 

en la gsiguiente ilustración 



63 

 

 

Ilustración 8. Modelo funcionamiento de la ptap fuente Aquainnova 

Luego de analizar la cantidad de usuarios que se beneficiaran con la planta de potabilización, 

el caudal requerido y las condiciones del terreno, se opta por la planta compacta ya que su 

instalación no requiere de mucho tiempo, utiliza menos espacio y tiene un bajo consumo de 

químicos, lo cual es recomendado para comunidades pequeñas con caudales de consumo bajo a 

medio. 

 

Estudios Ambientales 

 

A través de este análisis, se identificaron los impactos que una acción (construcción de la planta 